Zeitschrift: Pestalozzi-Kalender
Herausgeber: Pro Juventute
Band: 60 (1967)
Heft: [1]: Schülerinnen
Rubrik: Kalendarium
Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in

eine wirtschaftliche Leistungsanpassung.
Bahnverwaltung
Typenbezeichnung
Bauart
Leistung je Einheit
Zylinderdurchmesser
Kolbenhub
Raddurchmesser
Länge über Kupplung
A-Einheit
Dienstgewicht, A-Einheit
Höchstgeschwindigkeit
Baufirmen
verschiedene in USA
PA3/PB3
(Al A) (A1A)
2250 PS
229 mm
267 mm
1016 mm
20014 mm
137,4 t
188 km/h
American Locomotive Co.,
General Electric
150
Mai
Sonntag
^ Montag
^ Dienstag
Mittwoch
11 Donnerstag
13 Samstag
Von 1000 Kühen gehören 499 zum Rotfleckvieh, 466 zum
Braunvieh. Dieses ist vor allem in der Zentral- und Nordostschweiz
zu Hause, jenes herrscht im Bernbiet und im Welschland
vor.
151
Insektenaugen
Insekten sehen anders als wir. Das müssen wir aus dem Bau
ihrer Augen schliessen. Unser eigenes Auge arbeitet ähnlich
wie ein Photoapparat. Eine Sammellinse bricht die
Lichtstrahlen, welche durch die Pupille einfallen, so, dass auf dem
verdunkelten Augenhintergrund ein verkleinertes Abbild
unserer Umwelt entsteht. Sinneszellen leiten den Lichtreiz ins
Gehirn, wo uns das Bild bewusst wird. Insekten besitzen nicht nur
zwei, sondern je nach Art Dutzende, Hunderte oder gar
Tausende von kleinen Augen. Wie die Steine eines Mosaiks sitzen sie
eng nebeneinander und bilden zusammen das grosse Facettenauge.
Das Einzelauge des Insekts stellt nicht ein ganzes Bild,
sondern nur einen Bildpunkt dar. Die vielen, nebeneinanderliegenden
Lichtpunkte ergeben aber zusammen auch wieder ein Bild,
nur diesmal ein gerastertes. Wenn du wissen möchtest, wie das
aussieht, so betrachte mit deiner Lupe eine Zeitungsillustration.
152
Mai
H Sonntag
Pfingsten
15 Montag
Dienstag
17 Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Freiburger und Walliser haben ihre eigenen Rindviehrassen:
18000 schwarz-weisse Kühe sind im Freiburgerland daheim,
25000 dunkle Eringerkühe weiden im Wallis.
153
1 Was stellt unser Bild dar?
2 Rätsel. Mit B bin ich zum Binden, mit L werd ich getragen,
mit R werd ich zur Stärkung, mit G speis ich mit dir,
mit H eilst du mit mir.
3 Quiz. Wie lang dauert eine Runde im Boxen?

anzeigt, wird ein Höchstmass an Sicherheit gewährleistet.
Bahnverwaltung
Typenbezeichnung
Bauart
Fahrdrahtspannung
Frequenz
Stundenleistung
Zahl der Fahrstufen
Höchstgeschwindigkeit
Länge über Puffer
Treibraddurchmesser
Dienstgewicht
Baufirmen
206
DB
E 03
C0' C0' w6e
15 kV
162/3 HZ
8500 PS
39
200 km/h
19500 mm
1250 mm
111,9 t
Henschel/Siemens
November
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
In der Schweiz wird viel Zeitung gelesen. Du hast die Auswahl
aus 467 Zeitungen und 4161 Zeitschriften.
207
1 Was stellt unser Bild dar?
2 Rätsel. Es schrieb ein Mann an die Wand:
Zehn Finger hab ich an jeder Hand,
fünfundzwanzig an Händen und Füssen.
3 Quiz. Sombrero
a Stierkämpfer
b Hut
c Kittel
d Rinderhirt
Schnellsprechsprüche
Wenn hinter Fliegen Fliegen fliegen, fliegen Fliegen Fliegen
nach.
Beck, bach Brot; Bueb, brings bald.
•Eî(U3iuEpns pun -|3U|[AI u; inqqcujs
jaaipuBJirajg 'uailEips rap crquios iipsjuBds :q ojajquiog £
•apqniJ BJEUIUIO}! 3ip 3Z)3g z
•3UI[BUSO>|OX J3UI3 UE[g J
:usSunspT
208
November/Dezember
26 Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
2 Samstag
In 650 Kinos werden jährlich 5000 km Film gezeigt. 2000 km
Film kommen aus Amerika, über 1000 km aus Frankreich.